
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE RCG N° 1030/2021 DEL 13/05/2021

N° DetSet 100/2021 del 13/05/2021

Dirigente: GIUSEPPE GAUDIANO

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA INTEGRATA E COORDINATA DELLE 

AREE VERDI DELLA CITTA’ DI MATERA.

LOTTO FUNZIONALE 1: Matera Nord. CIG 8686148416;

LOTTO FUNZIONALE 2: Matera Sud. CIG 8686231893.

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE GAUDIANO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1030/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03949-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/05/2021 al 28/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01030/2021 del 13/05/2021

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- Con Determinazione Dirigenziale n. 00066/2021 del 01/04/2021 (DSG N.

00744/2021 del 01/04/2021), come modificata con D.D. n. 00068/2021
del 14/04/2021 (DSG N. 00808/2021 del 14/04/2021) è stato avviato il
procedimento di gara per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA INTEGRATA E COORDINATA DELLE AREE VERDI DELLA CITTA’
DI  MATERA”  con  l’approvazione  dei  relativi  atti  e  la  prenotazione  del
corrispondente  impegno  contabile  per  l’importo  complessivo  di  €
545.627,88  per  una  durata  dell’appalto  di  circa  8  mesi,  mediante
procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 con criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95,
del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50;

- Con la medesima determina è stato approvato il bando e disciplinare di
gara fissando la data per la presentazione delle offerte al 10/05/2021 alle
ore 12:00;

- Così  come  previsto  dalla  normativa  vigente,  l’estratto  del  bando  e
disciplinare  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  GUUE  e  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana in data 21/04/2021, su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

RICHIAMATI gli artt. 77 – 78 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 19/01/2017, avente per oggetto: “atto
di  indirizzo  per  la  nomina  delle  commissioni  giudicatrici  in  attesa
dell'attivazione dell'albo dei commissari da parte di ANAC (artt. 77 e 78 D. Lgs.
50/2016);

CONSIDERATO  CHE alla  data  odierna  non  è  ancora  stato  istituto  presso
l’ANAC  l’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni
giudicatrici  nelle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  (ai  sensi
dell’art. 78 del D. Lgs. 50/2016);

VISTO il regolamento comunale approvato con D.G.C. n. 00614-2014 recante
“Commissione  giudicatrice:  criteri  per  la  nomina  dei  componenti  delle
commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  gara  per  l’aggiudicazione  dei
contratti pubblici di appalto secondo il  requisito dell’offerta economicamente
più vantaggiosa”, che stabilisce, tra l’altro, di dover procedere alla definizione
della commissione di gara composta da n. tre componenti (1 amministrativo e
2  tecnici)  preposti  alle  verifiche  amministrative  e  tecniche  delle  offerte
pervenute;

VISTE le  istanze  pervenute  tra  le  quali  individuare  i  componenti  della
commissione di gara;

VISTO il Verbale di Sorteggio dei commissari di gara del 13/05/2021 (agli atti
d’ufficio);

1



3DSG N° 01030/2021 del 13/05/2021

DATO ATTO CHE i  requisiti dichiarati  nelle candidature a componente della
commissione giudicatrice per la gara pervenute, consentono di procedere ad
individuazione di n. 1 componente amministrativo e n. 2 componenti tecnici,
come da seguente elenco:
COMPONENTI AMMINISTRATIVI
- Avv. Emanuele_Bruno – Comune di Irsina;
COMPONENTI TECNICI
- Arch. Giacomo Leone – Comune di Irsina;
- Dott.ssa Lucia Pennesi – Comune di Potenza;

PRESO  ATTO delle  dichiarazioni  prodotte  dai  professionisti  selezionati
componenti  circa  i  requisiti  di  cui  all’art.  77  del  D.  Lgs.  50/2016  (agli  atti
d’ufficio);

RITENUTO dover  procedere  alla  costituzione  della  commissione  per  la
valutazione  delle  offerte  pervenute  relativamente  al  bando  sopra  riportato,
composta così come di seguito riportato:
Arch. Giacomo Leone - Componente Tecnico e  Presidente della Commissione;
Avv. Emanuele_Bruno - Componente Amministrativo;
Dott.ssa Lucia Pennesi - Componente Tecnico;

RITENUTO,  dover  altresì  nominare  il  sig.  Cosimo  Paolicelli  segretario  della
commissione di gara, giusto art. 2 del regolamento comunale approvato con
D.G.C. n. 00614-2014;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Dirigente  l’assunzione  del  relativo
provvedimento.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale,
ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90  in  relazione  al  presente
procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione, della
Corruzione e della Trasparenza.

f.to Ing. Nicola Sacco

IL DIRIGENTE

LETTA la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;
VISTA la legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo;
VISTO il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;
ACCERTATA la regolarità degli atti;
VISTI gli atti d’ufficio;
RITENUTO dover provvedere a quanto sopra esposto;

D E T E R M I N A
 DI  APPROVARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente dispositivo;

2



4DSG N° 01030/2021 del 13/05/2021

 DI DARE ATTO CHE i requisiti dichiarati nelle candidature a componente
della  commissione  giudicatrice  per  la  gara,  consentono  di  procedere  ad
individuazione di  n.  1 componente  amministrativo  e  di  n.  2 componenti
tecnici;

 DI  NOMINARE la  commissione  giudicatrice  della  procedura  aperta
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per
l’affidamento del  “SERVIZIO DI  MANUTENZIONE ORDINARIA  INTEGRATA E
COORDINATA DELLE AREE VERDI DELLA CITTA’ DI MATERA” così composta:
 Arch.  Giacomo  Leone  -  Componente  Tecnico  e   Presidente  della

Commissione;
 Avv. Emanuele_Bruno - Componente Amministrativo;
 Dott.ssa Lucia Pennesi - Componente Tecnico;

 DI  NOMINARE il  sig.  Cosimo  Paolicelli segretario  della  commissione  di
gara,  giusto  art.  2  del  regolamento  comunale  approvato  con  D.G.C.  n.
00614-2014;

 DI  DARE ATTO CHE la  Commissione  dovrà  attendere  a  quanto  di  sua
competenza giusta D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare:

- alle verifiche della documentazione amministrativa e tecnica delle offerte
pervenute dagli Operatori economici;
-  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche/economiche  presentate  dai
concorrenti sulla scorta degli elementi di valutazione contenuti nel bando e
disciplinare  di  gara  tenendo  presente  che  il  criterio  di  aggiudicazione  è
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
-  a  fornire  ausilio  al  RUP  nella  valutazione  della  congruità  delle  offerte
tecniche;

 DI DARE ATTO CHE è previsto, per componente, un compenso fisso di €
500,00, oltre IVA al 22% e oneri previdenziali ove previsto, e un rimborso
spese  così  come  regolamentato  dall’art.  5  del  Regolamento  Comunale
approvato con D.G.C. n. 00614-2014;

 DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 2.033,20, per le spese
della commissione di gara, è stata prenotata con D.D. n. 00066/2021 del
01/04/2021 (DSG N. 00744/2021 del 01/04/2021), come modificata con D.D.
n.  00068/2021  del  14/04/2021  (DSG  N.  00808/2021  del  14/04/2021),
sull’apposito cap. 13096/2 del bilancio dell’anno 2021;

 DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Nicola
Sacco.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale,
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle
Misure  M3  del  Piano  Triennale  della  prevenzione,  della  corruzione  e  della
trasparenza.

IL DIRIGENTE
3



5DSG N° 01030/2021 del 13/05/2021

Ing. Giuseppe GAUDIANO

4

Firmato da
GAUDIANO GIUSEPPE

13/05/2021 13:24:58




